
CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 - S E R V I Z I  D E M O G R A F I C I -  

 

Determinazione n. 169 

 
 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa per il servizio relativo alle pr atiche “Bonus idrico” 

con il CAF denominato ACLI SERVICE CUNEO SRL –  Anno 2018. 
 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

 Premesso che con atto della Giunta comunale n. 96 in data 30.11.2015, il Comune 
di Monasterolo di Savigliano ha deliberato di aderire alla convenzione con il CAF ACLI 
SERVICE CUNEO, sede operativa di Cuneo, per il servizio di trasmissione pratiche 
relative a “Bonus energia elettrica” e “Bonus Gas”, tacitamente rinnovabile di anno in 
anno. 

 Richiamata la propria determinazione n. 33 del 05.03.2018 ad oggetto: “Impegno 
di spesa per il servizio relativo alle pratiche “Bonus energia elettrica e Bonus Gas” con il 
CAF denominato ACLI SERVICE CUNEO SRL – Anno 2018”. 

 Visto che dal mese di luglio 2018 è possibile presentare al Comune di residenza o 
al Caf con esso convenzionato domanda di accesso al cosiddetto" bonus idrico", ossia 
una misura volta a ridurre la spesa per il servizio di acquedotto delle famiglie in condizione 
di disagio economico (valutato secondo gli stessi criteri degli esistenti bonus luce e gas) 
e sociale, prevista dal DPCM 13 ottobre 2016 ed introdotta in attuazione dell'articolo 60 
del Collegato Ambientale (Legge 221/2015). Tale misura consente di non pagare un 
quantitativo minimo di acqua a persona per anno, corrispondente al soddisfacimento dei 
bisogni essenziali. 

 Vista la lettera del CAF denominato ACLI SERVICE CUNEO SRL sede operativa 
di Cuneo, ns. prot. n. 3926 del 25.09.2018, che proponeva un’integrazione con bonus 
idrico alla convenzione bonus luce e gas indicando che: “Tutti gli obblighi, il regime ed i 
costi ( limitatamente all'importo previsto per le nuove istanze, configurandosi tutti i futuri 
accessi a sportello per il bonus acqua quali "prime domande") previsti per il bonus 
elettrico si intendono provvisoriamente estesi anche per il bonus idrico sino al 31 
dicembre 2018.” 

Ritenuto pertanto, necessario provvedere ad assumere il relativo impegno di 
spesa per l’anno 2018; 

 
 Visto il P.E.G. esercizio 2018, approvato con deliberazione della Giunta Comunale    
n. 80 del 20.12.2017; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
          Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa alle 
attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Impegno 
n. 260 /2018 

CIG  ZBC253B1E0 
 



 
Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 12.04.2018 relativo alle attribuzioni delle 

funzioni e responsabilità;    
 

    Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-
bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la 
regolarità e la correttezza. 

 
 

D E T E R M I N A 

  
 
1) Di impegnare e imputare la spesa presunta di €. 50,00 + IVA 22% per un totale di 

€. 61,00 al Cap. 290.00 del PEG esercizio 2018, gestione competenza, che offre 
sufficiente disponibilità a favore del CAF denominato ACLI SERVICE CUNEO 
SRL, sede operativa di Cuneo, per il servizio di trasmissione pratiche relative a 
“Bonus idrico” per l’anno 2018. 

 
2) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018. 

 
3) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario 

per i provvedimenti di competenza. 
 

 
Monasterolo di Savigliano, lì 09 ottobre 2018 

        
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Borlasta Marisa) 

 

 

 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto Laura 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 17 ottobre 2018 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Borlasta Marisa  

 
 

 


